
 عدم »هم‌مسألگی« به راحتی می‌تواند 
یک سیستم را مختل کند و از کار بیندازد؛ 
به‌طوری که یک روز نرخ دلار را بالا بکشد، 
یک روز میزان تولید را پایین آورد، یک روز 
شیر خشک را نایاب کند و روز دیگر در 
قامت ناترازی برق و بحران آب و مهاجرت 
نخبگان ظاهر ‌شود. همه اینها ناامیدی و 
بی‌افقی را به جامعه تزریق می‌کند که 
در نهایت به »فرسودگی اجتماعی« ختم 
می‌شود؛ همان پدیده‌ای که علی ربیعی، 
دستیار اجتماعی رئیس‌جمهوری، خطاب 
به مسعود پزشکیان هشدار داد که آقای 
را  اجتماعی  فرسودگی  رئیس‌جمهوری 
دریابید: »جناب آقای پزشکیان در این 
ریاست‌جمهوری  مسند  بر  که  مدت 
نشسته‌اید، به بسیاری از نارسایی‌های 
اقتصادی و لزوم سرمایه‌گذاری بیشتر پی 
برده‌اید. به فرسودگی‌ها و منفی شدن 

نرخ سرمایه‌گذاری در ایران به خوبی واقف 
شده‌اید. اما می‌خواهم از پدیده دیگری 
برای شما رونمایی کنم که شاید کمتر به آن 
پرداخته شده باشد و آن فرسودگی اجتماعی 
ایران بسیار خسته‌اند.  است. مردم 
نسل‌های جدید نوعی عصیان را تجربه 
می‌کنند. ترمیم این فرسودگی اجتماعی 
نیازمند بازسازی اجتماعی است... آنهایی 
که امروز بر سر قانون عفاف و حجاب و 
مسائلی مثل فیلترینگ و FATF کماکان 
بر عقاید نادرست خود پافشاری می‌کنند 
مفهوم فرسودگی اجتماعی را نمی‌دانند و 
حتی اگر هم ناگزیر از فهم آن شوند باز 
هم احاله به دشمنی فرضی می‌کنند.« 
اما »هم‌مسألگی« چطور می‌تواند ما را 
از بحران فرسایش اجتماعی گذر دهد و 

امیدآفرین شود.
 

هم‌مسألگی چیست؟
یک سیستم وقتی »هم‌مسأله« نیست 
اولویت‌های متفاوتی برای سیاستگذاری 
و صرف هزینه پیدا می‌کند؛ به عنوان 
مثال بخشی از سیستم، نیروها را برای 
»رفع تحریم« بسیج می‌کند بخشی دیگر 

فلسفه؛ درد و درمان دانشگاه
دکتر مجتهدی که استاد فلسفه غرب 
دانشگاه تهران بود و از برجسته‌ترین 
غرب‌شناسان ایران به شمار می‌رفت، 
»فلسفه« را درد و درمان دانشگاه 
معرفی می‌کرد که هم می‌تواند با به 
حرکت درآوردن اندیشه‌ها دردآور شود 

و هم قادر است برای کرختی فرهنگ 
و خفتگی دانشگاه مرهم باشد: »کار 
فلسفه در دانشگاه باید معطوف به 
نقد این فضا و باز کردن فضایی 
بهتر برای طرح اندیشه‌های عمیق و 
اصیل باشد؛ دانشگاهی که فاقد روح 
نظرورزی، انتقاد، بحث و گفت‌وگو 
باشد، اساساً دانشگاه نیست.« او 
سهم قابل‌توجهی در شناخت ایرانیان 
از فلسفه غرب داشت و بی‌اغراق 
می‌توان گفت جغرافیای فکری ایران 
بسیار مدیون تألیف‌ها و ترجمه‌ها و 

تدریس‌هایش است.
 

چرا دانشجوی فلسفه باید »تاریخ 
فلسفه« هم بداند؟

در اولین سالگرد درگذشت دکتر کریم 
مجتهدی، پژوهشگاه علوم‌انسانی و 
مطالعات فرهنگی، میزبان نشستی 
با عنوان »رویکرد فکری- فلسفی 
استاد مجتهدی در تدریس فلسفه« 
شد که چند تن از شاگردان برجسته 
دکتر مجتهدی از جمله سخنرانان این 
مراسم بودند. در این جلسه، دکتر 
محمدرضا بهشتی، استاد فلسفه و 

عضو هیأت علمی دانشگاه تهران، از 
تجربه حضورش در کلاس‌های درس 
استادش گفت و روایت کرد که چطور 
منش آموزش استاد، شیوه تدریس او 
را هم متأثر کرده و آموخته است که 
تدریس فلسفه بدون توجه به »تاریخ 
فلسفه« اثربخشی لازم را نخواهد 
داشت: »دکتر مجتهدی به تاریخ 
فلسفه توجه ویژه‌ای داشت چنانکه 
بخش قابل‌توجهی از کلاس درس را 
به پس‌زمینه‌های تاریخی، فرهنگی 
فلسفه اختصاص می‌داد که در آن 
زمان برای ما جای سؤال بود چرا 
کسی که دانشجوی فلسفه است باید 
از تاریخ فلسفه آگاه شود؟ این جنس 
از آگاهی، چه سودی برای او خواهد 
داشت؟ تاریخ فلسفه و پس‌زمینه‌های 
تاریخی و فلسفی چه نسبتی با ذات 
فلسفه دارند؟ اما اکنون که خود من 
معلم فلسفه شده‌ام به خوبی به این 
تجربه رسیده‌ام که چقدر شناخت و 
بررسی پس‌زمینه‌های فلسفی، لازم و 
ضروری است و می‌تواند دید درستی 
از فلسفه برای دانشجو بسازد. توجه 
درست به »ضرورت‌های فهم« باعث 
شده بود، استاد مجتهدی به »تاریخ« 
سوق پیدا کند و از همین رو بود که 
همواره به مطالعات تاریخی سفارش 

و تأکید داشت.«
 

اهمیت تاریخ برای پیشبرد مسائل 
امروز ما

دکتر بهشتی به سابقه‌ تحصیلش 
در آلمان اشاره کرد که در آن دوره، 
اهمیت »تاریخ فلسفه« در آموزش 
فلسفه را بهتر و عمیق‌تر درک کرده 
است. او در پاسخ به این پرسش که 
»چرا تاریخ در مطالعه فلسفه یا هر 
علم دیگری ضرورت دارد؟« چنین 
تبیین کرد که مطالعه تاریخ، سطح 
بحث علمی را به ما می‌شناساند. اگر 
به تاریخ علم رجوع کرده و آگاهی پیدا 

کنیم از اینکه گذشتگان چگونه 
اندیشیده‌اند، سطح بحث 
مشخص  امروزمان  علمی 
خواهد شد چرا که هر مرحله 

از فلسفه برخاسته از تاریخ 
با  و  است  آن  گذشته 
قرار گرفتن در موقعیت 
ی  ز ر و تفکر  ، ست ر د

هیم  ا خو ی  عمیق‌تر
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دولت چگونه برنامه ها را اولویت بندی کند؟

 ایجاد » هم مسألگی« 
گام اول پزشکیان

دولت پزشکیان 
این اعوجاج 

را به خوبی 
تشخیص داده 
است و تلاش 

می‌کند این 
»هم‌مسألگی« 

را ایجاد کند 
تا نخبگان 

سیاسی، 
اجتماعی 

و فرهنگی 
و نهادهای 

مختلف اجرایی 
و سیاستگذار 

را بر سر 
مسائل کشور 

و اولویت‌بندی 
آنها، به توافق 

برساند

لیدا فخری
دبیر گروه اندیشه

راهبرد

توجه به 
»ضرورت‌های 

فهم« باعث 
شده بود استاد 

مجتهدی به 
»تاریخ فلسفه« 

سوق پیدا کند 
و از همین رو 

بود که همواره 
به مطالعات 

تاریخی 
سفارش و 

تأکید داشت. 
اکنون که خود 

من معلم 
فلسفه شده‌ام 

به خوبی به 
این تجربه 

رسیده‌ام که 
چقدر شناخت 

و بررسی 
پس‌زمینه‌های 
فلسفی، لازم و 

ضروری است 
و می‌تواند 

دید درستی از 
فلسفه برای 

دانشجو بسازد 
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 روایت محمدرضا بهشتی  
از کلاس‌های درس استاد مجتهدی

امان از فلسفه بی‌تاریخ

احسان اکبری
خبرنگار

یادمان

مرحوم دکتر کریم مجتهدی بر 
این باور بود که با فلسفه می‌توان 
به بسیاری از چالش‌های امروز 
جامعه ایران پاسخ گفت. از این رو، 
70 سال مستمر به مطالعه فلسفه 
پرداخت و آموختن و آموزاندن را 
پیشه خود کرد و آموزگار فلسفه 
بسیاری از اساتید دانشگاه ایران 
شد، چنانکه گستره شاگردانش و 
شیوه استادی‌‌اش مثال‌زدنی است.

برای »دفع بی‌حجابی«؛ بخشی از این 
سازوکار برای »مذاکره« سینه سپر می‌کند و 
بخشی دیگر برای »پاسخ به تجاوز دشمن«؛ 
گروهی به »افزایش سرمایه‌ اجتماعی« 
می‌اندیشند و گروهی دیگر به »افزایش 
سرمایه شخصی«؛ عده‌ای برای »جذب 
نخبگان« برنامه‌ریزی می‌کنند و عده‌ای 
دیگر برنامه‌سازی می‌کنند تا بگویند »هر 
کی ناراضی است؛ جمع کند و برود!«؛ 
جماعتی استفاده از »تکنولوژی‌های روز« 
را حق جامعه می‌دانند و جماعتی دیگر 
»فیلترینگ« را پیش پای او می‌گذارند؛ 
دستگاهی محمدجواد ظریف و محسن 
رنانی را متخصص می‌شناسد و به کار 
می‌گیرد؛ دستگاهی دیگر آنان را »تهدید« 
می‌پندارد و به »تحدید«شان رأی می‌دهد...

توافق نداشتن بر سر مسائل کشور و 
اولویت‌بندی آنها، باعث »انباشت مسائل«، 
»بن‌بست مسائل« و »تکرار مسائل« شده 
است و ساخت چشم‌انداز برای آینده را از 

مردم و سیاستگذاران گرفته است.
   

پس دولت چه می‌کند؟
دولت پزشکیان این اعوجاج را به خوبی 
تشخیص داده است و تاش می‌کند این 
»هم‌مسألگی« را ایجاد کند تا نخبگان 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی و نهادهای 
مختلف اجرایی و سیاستگذار را بر سر 
مسائل کشور و اولویت‌بندی آنها، به توافق 
برساند تا اجزای مختلف سیستم یکصدا و 
هم‌راستا شوند و از دل آن »کارآمدی« به بار 
نشیند. هرچند که هنوز مردم ‌چشم‌انتظار 

میوه‌های وفاق هستند.
بنابراین دولت در حالی که شناسایی 
مسائل، اولویت‌بندی مسائل، گرفتن 
راه‌حل از نخبگان و نحوه اجرایی کردن 
راهکارها را در دستور کار دارد باید به طور 
مرتب اطلاع‌رسانی کند که راه‌‌حل‌های 
او برای برون‌رفت از این شرایط چیست؟ 
اکنون چقدر از مسیر را طی کرده است؟ 
برای افکارعمومی توضیح دهد که چه 
مشکلی، چگونه، در چه زمانی حل خواهد 
شد؟ و تبیین کند که اگر موضوعی غیر قابل 
حل است چرا و چطور چنین بن‌بستی 
ایجاد شد؟ این سطح از پاسخگویی دولت 
و رسانه‌های دولت، می‌تواند عاوه بر 
خلق چشم‌انداز، برای جامعه امیدآفرین 
باشد. باید به این واقعیت معترف باشیم 
که نبود چشم‌انداز و مبهم بودن افق 
آینده و بی‌رمق شدن امید در نسل جدید، 
سرمایه‌های انسانی و مالی ما را گریز‌پا کرده 
است؛ بحرانی که برخی با عنوان »طوفان 

مهاجرت« از آن یاد می‌کنند.


